
Consultas Realizadas 

Licitación 444509 - PROVISION Y MONTAJE DE
TANQUE METALICO DE 1702 M3 DE

CAPACIDAD UTIL CON FUNDACIONES PARA LA
CIUDAD DE VILLA HAYES

Consulta 1 - facturan

Consulta 2 - Solicitud de Prórroga.

Consulta 3 - Pedido de Prorroga

Consulta 4 - Alcance de los trabajos

Consulta Fecha de Consulta 30-07-2024

están pidiendo 
Facturación anual de los últimos 3 (tres) años (2021, 2022 y 2023) de al menos Gs. 15.000.000.000.-
esto es descabellado ya que en los años 2020, 2021 estaba la pandemia y el el año 2022 recién se espeso a mover la
economía y no hubo mucho trabajo 
solicitamos que la sumatoria de los 3 años se acepte en 5.000.000.000 
para dar oportunidades a las pequeñas y medianas empresas

Respuesta Fecha de Respuesta 22-08-2024

Teniendo en cuenta la consulta se menciona que el ítem fue modificado de la siguiente manera: - Se requiere que la
facturación anual de los últimos 3 (tres) años (2021, 2022 y 2023) en sumatoria sea al menos 30% superior al monto de su
oferta. Por tanto, deberá remitirse a la Adenda.

Consulta Fecha de Consulta 02-08-2024

Solicitamos que sean prorrogadas las fechas topes de consultas y la fecha de Apertura de Ofertas por 30 días por lo menos.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-08-2024

Favor remitirse a las fechas publicadas en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2024

Se solicita una prorroga de 20 días para la presentación de la oferta, debido al escaso tiempo de preparación disponible
para una obra de esta complejidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-08-2024

Favor remitirse a las fechas publicadas en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 444509 - PROVISION Y MONTAJE DE TANQUE METALICO DE 1702 M3 DE CAPACIDAD UTIL CON FUNDACIONES PARA LA CIUDAD DE VILLA HAYES

06/10/25 16:41 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Alcance de los trabajos

Consulta 5 - Experiencia ESPECIFICA

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2024

Del análisis de la Planilla de Precios, se deduce que el llamado es exclusivamente para las obras civiles, no incluyendo
ningún tipo de provisión y montaje electromecánico (cañerías y equipos). Favor confirmar el alcance de los trabajos
contratados

Respuesta Fecha de Respuesta 22-08-2024

Conforme a las especificaciones técnicas en el cual se describen los trabajos ser realizados favor remitirse al mismo.

Consulta Fecha de Consulta 14-08-2024

EXIGENCIA EN EXPERIENCIA ESPECIFICA
Provisión o venta, durante los mejores tres (3) años de los últimos cinco (5) años (2019 al 2023), de al menos nueve (9)
obras similares* a la obra propuesta cuyo valor promedio** supere el cuarenta por ciento (40%) del monto de su oferta.
Se concluye que para hacer un tanque se tuvo que haber hecho 9. Cambien esta exigencia por que se percibe como
direccionamiento.
Haber construido un(01) tanque similar a lo solicitado se veria mucho mejor.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-08-2024

Teniendo en cuenta la consulta se menciona que el ítem fue modificado de la siguiente manera: 
- Participación en calidad de contratista, integrante de un consorcio en el porcentaje de participación, o subcontratista
autorizado por la Administración Contratante en al menos cinco [5] contrato, durante los últimos diez [10] años, similares a
las obras propuestas.
- La similitud debe basarse en la escala física, la complejidad, los métodos o la tecnología, u otras características técnicas,
conforme a lo descrito en las EETT.
- A fin de cumplir este requisito, las obras deberán estar terminadas en un [70%] por lo menos, y el desempeño deberá
haber sido satisfactorio.
- El Oferente deberá acreditar su experiencia en construcción de obras civiles que incluyan estructuras metalmecánicas
(tanques, reservorios, plantas de tratamiento metálicas, naves industriales u otras estructuras). 
- El Oferente deberá acreditar su experiencia en construcción de bases de hormigón armado y fundación con tubulones de
hormigón armado.

Por tanto, deberá remitirse a la Adenda.

Consultas Realizadas   Licitación 444509 - PROVISION Y MONTAJE DE TANQUE METALICO DE 1702 M3 DE CAPACIDAD UTIL CON FUNDACIONES PARA LA CIUDAD DE VILLA HAYES

06/10/25 16:41 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 444509 - PROVISION Y MONTAJE DE TANQUE METALICO DE 1702 M3 DE CAPACIDAD UTIL CON FUNDACIONES PARA LA CIUDAD DE VILLA HAYES
	Consulta 1 - facturan
	Consulta 2 - Solicitud de Prórroga.
	Consulta 3 - Pedido de Prorroga
	Consulta 4 - Alcance de los trabajos
	Consulta 5 - Experiencia ESPECIFICA


